

# GONIEC KRAKOWSKI

Rok VI.

Nr. 29.

Kraków, sobota 5 lutego 1944

CENY OBŁOSZEN: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Preumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 750 zł. W Gen Gub tylko preumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658

## „Morderstwo leży po stronie sowieckiej”

Komisji sowieckiej nie udało się przekręcić faktów katyńskich. Dobitne oświadczenie b. polskiego prezydenta ministrów Kozłowskiego

(tp) Berlin, 4 lutego. B. polski prez. min. prof. dr Leon Kozłowski oddał do dyspozycji urzędu spraw zagran. Rzeszy oświadczenie, odnoszące się do sowieckich twierdzeń w związku ze zbrodnią katyńską.

B. premier Kozłowski stwierdza: „Miałem możność zbadania w Katyniu na miejscu faktów, nie dopuszczających żadnych wątpliwości co do pomordowania polskich oficerów przez Sowietów. Przesłany mi komunikat nadzwyczajnej państwowej komisji sowieckiej dla przeprowadzenia dochodzeń, który stwierdza stanowisko sowieckie do morderstwa w Katyniu, nie zdołał zmienić mojego uzyskanego w Katyniu, po dokładnym zbadaniu, przekonania. Całość robi na mnie wrażenie jakiegoś bardzo złego filmu i nie może zachwiać przeze mnie stwierdzonych faktów. Jak poprzednio, tak i obecnie pozostaję przy twierdzeniu, że w wypadku katyńskim zbrodnia morderstwa leży po stronie sowieckiej”.

O niesłychanej zbrodni katyńskiej opinia publiczna świata wydała swój sąd przed kilku miesiącami. W tej dziedzinie już nie mogą zaś żadne zmiany i komedia, zainscenizowana i odegrana przez Moskwę, nie może niczego więcej zmienić.

Cały świat już od zgorą dwudziestu lat zapoznał się dobrze z krwawym bolszewickim systemem, aby obecnie mógł dać wiarę dowodzoną Kremla.

Nie da się obecnie wymazać krwi niewinnych ludzi, krwi, która obficie płynęła w Rosji Sowieckiej. Nie da się ukryć mordów okropnych w swej istocie, mordów masowych, dokonywanych systematycznie przez bolszewików w ciągu dwóch dziesięcioleci, przyczem ofiara padała tak ludność rosyjska, jak i inne narodowości.

Powołanie sowieckiej komisji dla zbadania Katynia było czemś więcej, niż farsą.

Była to cyniczna groteska.

Kimże byli członkowie tej komisji? Na podstawie komunikatu, podanego oficjalnie przez Moskwę, do komisji tej należeli wyłącznie obywatele Unji Sowieckiej, natomiast nie było między nimi ani jednego przedstawiciela państw neutralnych. Okoliczność ta jest wielce mówiąca! Rzecz oczywista, że Kremlowi zależy na tem, aby szczegóły i różne fakty, przemawiające przeciwko Unji Sowieckiej, ukryć przed neutralnym światem.

Kiedy swego czasu, po odkryciu grobów w Katyniu Niemcy stworzyli Komisję do zbadania, to składała się ona przeważnie z niemieców, a mianowicie Polaków, obywateli krajów neutralnych ekspatów. Sąd tego gremium okazał się jednobramnym i zgodnym.

Wina zaś za zbrodnię została przypisana Jednogięni Sowieciom.

Także specjalna Komisja lekarska, w skład której należeli przeważnie zagraniczni specjaliści, zwłaszcza z krajów neutralnych, zajmowała się sprawą katyńską.

Wyniki badań i stwierdzenia tej — naprawdę bezstronnej Komisji — którą świat mógł obdarzyć swym zaufaniem tembardziej, że należały do niej osobistość, znane na całym świecie, doprowadziły do tego, że w końcu nawet w obozie polskich emigrantów w Turcji najkorzystniejszym pokój.

Dla Turcji najkorzystniejszym pokój.

Stambul, 4 lutego. Turecka gazeta „Tasvir-i Eftiari” pisze:

Gdyby rząd turecki pozostał wiernym swojej polityce pokojowej, wyświadczyłby wielką przysługę tureckim narodowi, gdyż w poprzedniej wojnie Turcja utraciła 1/3 swoich obszarów oraz milion zabitych. Żaden Turek nie mógłby dzisiaj zaakceptować, aby chociaż jeden kamień Stambułu oddany został na ofiarę po to, aby inne mocarstwa z tego korzystały. Wreszcie w razie udziału Turcji w wojnie zostałby Stambul, jak swego czasu pewien dziennikarz amerykański oświadczył, zniszczony w przeciągu kilku godzin.

tów zdecydowano drogą przez Szwajcarski Czerwony Krzyż podjąć w tej dziedzinie dalsze kroki.

Jak wiadomo, do tego kroku nie dopuściły Sowiety, w związku z czem przyszło do otwartego zerwania sto-

## Dokąd prowadzi moskiewski manewr bluffu?

Bukareszt, 4 lutego. W swych uwagach dotyczących następstw moskiewskiej zmiany konstytucji zaznacza „Curentul” we czwartek m. i., że Moskwa, na podstawie nowej konstytucji, może przekazać wiele akcji, których przeprowadzenie napotkałoby na trudności z powodu jakichkolwiek politycznych zobowiązań t. zw. suwerennym członkiem związku państw i przytacza w związku z tem następujący konkretny przykład:

(tp) Kraków, 4 lutego. Potwierdza się fakt, że nakazany przez Stalina „reformy konstytucji sowieckiej” należy uważać jako manewr polityczny o sensacyjnym znaczeniu.

Tak zwana decentralizacja komisariatu spraw zagranicznych oraz komisariatu obrony kraju jest nowym dowodem, że Moskwa pracuje obecnie nad przygotowaniem czegoś w rodzaju sowieckiego imperium dysponującego wszelkimi przesłankami w kierunku urzeczywistnienia swoich daleko wytyczonych planów w Europie i na innych kontynentach.

Zarządzenia te, podjętowane przez Stalina i pod płaszczykiem form demokratycznych „zatwierdzone” przez bezwolne narządzie polityczne bolszewizmu ze wszystkich części Związku Sowieckiego, sprawiają na pierwszy rzut oka wrażenie posunięć, zdolnych

doprowadzić do decentralizacji politycznego i wojskowego aparatu Związku Sowieckiego.

Po tej linii posuwała się też argumentacja Mołotowa, który oświadczył na końcu posiedzeniu Najwyższej Rady Związku Sowieckiego, że w przeciwieństwie do dotychczasowego stanu rzeczy, w przyszłości mają być wprowadzone odrębne formacje wojskowe w poszczególnych republikach sowieckich.

formacje te jednak pozostały nadal częścią składową czerwonej armii.

Wszystkie narody Związku Sowieckiego mają obecnie obowiązek zajęcia swych miejsc w szeregach czerwonej armii. Ustawy sowieckie już teraz nie znają żadnych

sunków pomiędzy Polskim Komitetem Emigracyjnym w Londynie a Kremlu.

Stalin pragnął, oczywiście, zważyć winę za zbrodnię katyńską na innych, aby t. zw. małe narody, które są zdecydowanie nastawione antykomunistycznie, pozyskać dla swej — w międzyczasie „reformowanej i zdemokratyzowanej” Unji Sowieckiej. Zapóźno jednak! Zbyt wielki ciężar i doniołość posiadają fakty, aby którykolwiek z narodów europejskich mógł się dać wyprowadzić w pole.

Jest to punktem szczytowym cynizmu, kiedy Stalin nawet t. zw. „dywizje Kociuszki” próbuje wykorzystać dla swych celów propagandowych, inscenizując z jej udziałem mszę żałobną w Katyniu. Przez neutralną zagranicę nadeszła wiadomość, że na rozkaz tego samego Stalina, który wydał nakaz mordowania strzałami w tył czaszki, została ustawiona straż honorowa wyżej wspomnianej dywizji w Katyniu. Ze zarazem wszczęto wzmocnioną propolską agitację, jest naturalne dla tych ludzi, którzy znają sowiecką metodę posługiwania się kłamstwem. Jednak trzeźwo myślące umysły nie dadzą się tem zbałamucić i nie odstąpią od sądu, który już raz wyrobił sobie o bolszewizm.

Przyjąwszy, że Mołotow kiedyś wreszcie dałby oświadczenie gwarancyjne, iż Moskwa nie ma żadnych pretensyj do Dardaneli, to mógłby jeszcze zawsze, o ileby zasła potrzeba, zgłosić swoje własne żądania terytorjalne minister Armenji lub też minister spraw zagranicznych aserbejdżańskiej republiki sowieckiej. Gest Poncjusza Piłata umywania rąk w niewinności stałby się dla sowieckiej dyplomacji, po wprowadzeniu nowej konstytucji, wprost rytuałem.

## Nowy trick imperjalistyczny Moskwy

Stalin stwarza zakłamaną podstawę dla zrealizowania swoich górnolotnych aspiracji.

ograniczeń prawnych w zakresie powoływania tej czy innej narodowości do czerwonej armii. Musiał jednak upłynąć pewien okres czasu, aby „umożliwić” zrealizowanie akcji powołań do czerwonej armii we wszystkich częściach Związku Sowieckiego. Z biegiem wojny „miłość” narodów Związku Sowieckiego do armii” jeszcze bardziej się wzmocniła. Każdy zrozumiał, że czerwona armia spełnia swoją „misję” nie tylko w stosunku do Związku Sowieckiego, ale także w odniesieniu do wszystkich krajów demokratycznych. Wzrastająca przyjaźń pomiędzy narodami sowieckimi przyczyniła się „do podniesienia autoritetu Związku Sowieckiego w oczach Wschodu i Zachodu”.

Odnosnie do zmian w strukturze aparatu zagraniczno-politycznego Związku Sowieckiego, Mołotow oświadczył, że w przeciwieństwie do dotychczasowej zupełnej koncentracji spraw polityki zagranicznej w centralnym komisariacie związkowym, rząd sowiecki obecnie pragnie udzielić poszczególnym republikom „pełnomocnictw”. W ten sposób mogą one nawiązywać bezpośrednie stosunki z państwami zagranicznymi i zawierać z nimi układy. Wynika z tego konieczność utworzenia komisariatu spraw zagranicznych w poszczególnych republikach i odpowiedniego przekształcenia komisariatu związkowego. Podczas gdy dotychczas Związek Sowiecki był reprezentowany zagranicą przez ogólnosowieckich dyplomatów, to w przyszłości poszczególnie republiki sowieckie będą mogły zawierać stosunki z takimi państwami, które są w możności „zaspakajać” narodowe potrzeby poszczególnych republik”. Rozbudowa takich stosunków posiada zarówno obecnie,

Gratulacje Führera dla Ryti'ego.

Główna kwatera Führera, 4 lutego. Führer przesłał prezydentowi republiki fińskiej, Risto Ryti'emu, z okazji rocznicy urodzin w serdecznych słowach utrzymany telegram gratulacyjny.

Menemencogliu w Stambule.

Ankara, 4 lutego. Minister spraw zagranicznych Turcji, Menemencogliu, przybył do Stambułu.

Oświadczenie nadburmistrza Paryża.

Paryż, 4 lutego. Nadburmistrz Paryża, Taittinger, który ostatnio został przyjęty przez marszałka Petajna, złożył wczoraj wobec przedstawicieli prasy oświadczenie na temat swojej rozmowy z szefem państwa.

Przedmiotem tej rozmowy — jak oświadczył Taittinger — była przede wszystkim sprawa zaopatrzenia w żywność i utrzymanie porządku w stolicy Francji. Zarówno Taittinger, jak i jego współpracownicy są silnie zdecydowani wystąpić przeciwko wszystkim szerczytelom niepokoju i w pierwszym rzędzie zwalczać pogląd, że klęska wojskowa musi pociągnąć za sobą konieczność wojny domowej. Przy pomocy zdrowych zasad rozumowych i koniecznej energii — oświadczył Taittinger — można i musi się zapobiec wojnie domowej we Francji.

Hiszpański min. spr. wojskowych na inspekcji.

Madryt, 4 lutego. Hiszpański minister spraw wojskowych, general Assensio, dookończył swą podróż inspekcyjną do południowej Hiszpanji i Estremadury oraz do pogranicza portugalskiego.

Ostrzeżenie na czasie.

Sztokholm, 4 lutego. Wynurzenia Churchill'a, zawarte w piśmie do kandydata rządowego w dodatkowych wyborach w Brighton, aby się wystrzegł „niezasadzonego optymizmu” oraz „daremnej i mylnej wiary, że wojna się wnet skończy i jakoby była prawie już wygrana”, uważają — jak donosi agencja Reutersa w dobrze poinformowanych kołach londyńskich — jako ostrzeżenie „na czasie” oraz zapowiedź ciężkich bitew w związku z utworzeniem drugiego frontu. Uważa się za konieczne, aby ludność była lepiej aniżeli dotychczas przygotowana na niespodzianki, ofiary i straty.

jak i w przyszłości szczególną wartość dla „współpracy Związku Sowieckiego z innymi państwami”.

Analizując bliżej projekty Mołotowa, przyjęte — jak było do przewidzenia — jednoznacznie i porównując je zwłaszcza z całym szeregiem innych taktycznych pociągnięć Sowietów w ciągu obecnej wojny, nie można oprzeć się wrażeniu, iż

powyższa „zmiana konstytucji” stanowi niewątpliwie zręczny manewr.

Zmianom tym przyswieca w widocznym sposób zamiar zgotowania dotychczasowym sojusznikom Związku Sowieckiego „demokratycznych iluzji” i przekonania ich, jakoby na terenie Związku Sowieckiego dokonywał się istotnie proces zmian, odbiegających poważnie od dotychczasowych metod bolszewizmu.

W rzeczywistości jednak realizowane obecnie poczynienia Stalina nie są niczem innym, jak nową fazą rozprzestrzenienia własnej polityki ekspansywnej, zmierzającej ku bardzo daleko zakreślonym celom.

Centralistyczne kierownictwo Związku Sowieckiego bynajmniej nie osłabione wbrew zewnętrznym pozorom, lecz przeciwnie olbrzymio wzmocnione, ma stworzyć w zakresie wojskowym i zagraniczno-politycznym warunki dla wcielenia nowych obszarów i państw do Unji Sowieckiej i umożliwienia dalszej aktywizacji planów sowieckich w ramach polityki sojuszniczej z Anglią i Ameryką.

Możliwości polityczne, jakich najwidoczniej oczekuje Moskwa w związku z tą „re-

wizja konstytucji, dadzą się zebrać w następujących punktach:

1) Utworzenie odrębnych komisariatów spraw zagranicznych w poszczególnych republikach sowieckich pozwoli w przyszłości Kremli przy wszelkich ważnych rozstrzygnięciach zagraniczno-politycznych i gospodarczych, podejmowanych w ramach konferencji z aliantami, uzyskać może nawet rozstrzygającą większość głosów.

2) Wszelkie tak często dotychczas wyrażane ujawniające się trudności w krajach, jakie Związek Sowietów pragnie oкупować, mają dzięki temu manewrowi być zlikwidowane. Równocześnie usunie on grunt pod nogę ewentualnej krytyce ze strony angielskiej i amerykańskiej przeciwko samowolnemu wcieleniu obszarów europejskich do Związku Sowietów. Demokratyczne frazesy, jakimi ubrano realizację tego nowego rozkazu Stalina, mają za zadanie ułatwienie tym wszystkim państwom i obywatelom, jakie Związek Sowietów uważa za swą „sferę wpływów“ uczynienie decydującego kroku w obrębie granic sowieckich. Równocześnie jednak dla Anglików i Amerykanów stworzo furtkę, umożliwiającą aliantom już teraz wyrażenie publicznie zgody na badanie ekspansyjnego przedsięwzięcia Moskwy w odniesieniu do Falaków, przyczem nie narzuca się na zarzut ze strony światowej opinii publicznej, iż dopuścili do złamania zasad Karty Atlantycznej. Wprost przeciwnie: podziękowania, obwieszczone przez Molotowa, dadzą się doskonale propagować jako „powożenie demokratyczne“, odpowiadające do pewnego stopnia zasadom Karty Atlantycznej i gwarantującej konsolidację stosunków pomiędzy Moskwą i aliantami.

3) Wobec stosunkowo wielkiej liczby poszczególnych republik sowieckich nasuwa się możliwość stworzenia olbrzymiej ilości dodatkowych dyplomatycznych przedstawicielstw sowieckich we wszystkich częściach świata. — Przedstawicielstwa ta, pracując, rzecz naturalna, według centralnych dyrektyw Moskwy, będą stanowiły dalszy cenny środek pomocniczy dla Sekretariatu i ich agitacji bolszewickiej w krajach, „związanych sojuszem“ z Unją Sowietów. To, co dotychczas stanowiło zakres pracy jednego tylko dyplomatycznego przedstawiciela sowieckiego, w przyszłości będzie mogło być wykonane przez z pewnością bardzo liczną dalsze agencje Moskwy, pracujące pod płaszczykiem poszczególnych republik sowieckich. Dzięki temu aparat agitacyjny Moskwy, działający dalej w kierunku rozpękania rewolucji światowej także po teoretycznym rozwiązaniu Kominternu dozna zwiększenia zarówno w zakresie swojej rozległości w wprost fantastycznym stopniu oraz na drodze legalnej i uznanej przez swych własnych przywódców, ale nadto będzie on w możności różnicować techniczne środki swego aparatu agitacyjnego, odpowiednio do danych okoliczności. Nie potrzeba bliższych wyjaśnień, aby zrozumieć, że Moskwa będzie przykładła wagę do wykazania, iż właśnie na tej drodze zostanie zadokumentowana i uwaryetowana zmiana stosunków w kierunku pseudonarodowym w ramach Związku Sowietów.

Ponadto także na odcinku wojskowym centrala moskiewska uzyskuje dzięki temu nowe możliwości.

Niezależnie od tego, że przez utworzenie „autonomicznych“ komisariatów obronnych w poszczególnych republikach sowieckich będzie można podjąć wszystkie zarządzenia dla totalnego uruchomienia ostatnich rezerw ludzkich, niezbędne w związku z toczącą się wojną, zarządzenia, które, według własnych słów Stalina, nie dały się zrealizować na podstawie dotychczasowego systemu — należy podkreślić, że przez stworzenie „autonomicznych“ armii w poszczególnych republikach sowieckich będzie można również wywrzeć pewien wpływ na te wszystkie kraje, które Unja Sowietów zamierza w przyszłości lub później wcielić do siebie. Jasnym jest, że w ten sposób zamierza się pociągnąć poczucie narodowe poszczególnych narodów, zwłaszcza na obszarach wschodnio-europejskich i neutralizować opozycję ze strony zwłaszcza dawniejszych kół wojskowych wobec bolszewizmu.

Nie ulega wątpliwości, że Kreml rola plany zdobycia dla siebie wszystkich swych sąsiadów, w szczególności państw bałtyckich, Polski, Czechosłowacji, Jugosławii, a zapewne także Bułgarii jako „autonomicznych republik sowieckich“, w myśli nowych zmian konstytucyjnych.

Gdyby się to udało, wówczas autonomia, proponowana obecnie przez Stalina na pośrednictwem swego ostatniego manewru politycznego, stałaby się jedynie iluzją, która nie nabrałaby nigdy realnych form w obliczu rzeczywistości oraz brutalnych tendencji, jakimi Moskwa także w przyszłości będzie się kierowała. Nie może ulegać żadnej wątpliwości, że rządy brytyjski i amerykański były poinformowane o tym triku Moskwy i że aljanci udzielili swej zgody na ten rozszerzony program Stalina. Motywem ich sympatii dla tego planu było bezsprzecznie zadowolenie Londynu oraz Waszyngtonu, z tego powodu, że w tych warunkach uzyskali one obecnie pewne widoki na wybrnięcie z tak niesłychanie komplikowanej pod względem politycznym sytuacji ostatnich czasów.

Już teraz w prasie aliantów można zaobserwować publicystyczne propagowanie tej zakrojonej na wielką skalę i niełatwej już w Teheranie ustalonej we wszystkich szczegółach gry.

Naprzekąd „Daily Herald“ pisał w

związku z tą sprawą: „Jeżeli dojdzie do pokonania, wówczas rząd sowiecki będzie w możności podkryć według własnego uznania granicę pomiędzy Związkiem So-

wieckim i Polską. Nikt z pośród aliantów nie będzie wówczas w stanie pragnąć lub próbować odpedzić czerwoną armię z tej linii, jaką postanowiła ona zająć“.

## Kreml w nowej masce.

### Projekt Molotowa stanowi dalszy ciąg bolszewickich manewrów maskujących.

Berlin, 4 lutego. „Przyjęty z Inicjatywą Stalina plan utworzenia 10 komisariatów spraw zagranicznych może oszukać na świecie tylko takimi naiwnymi umysłami, które nie mają najmniejszego wyobrażenia o niemożliwych metodach rozgrywk bolszewickich — pisze „Berliner Lokal-Anzeiger“ na temat „decentralizacji“ Unji Sowietów.

Chodzi w tym wypadku o nową polityczną pulapkę bolszewików, mającą na celu przez zapewnienie pozornej samostanności republik sowieckich, wyprowadzenie w pole tych komitetów emigracyjnych, które na podstawie uchwał z Teheranu były zmuszone zgłosić swoje przystąpienie do Związku Sowietów. Stalin — przypominając dziennikom — wysunął na czoło kilku bolszewickich biskupów, aby wzbudzić w świecie przekonanie, że religia została przywrócona w tym państwie bezbożników. Stalin usunął komisarzy, a tylną furtkę zapewnił im zwiększony wpływ. Zamianował on sam siebie marszałkiem, a pozostaje nadal dyktatorem bolszewizmu, który nie spocznie, zanim nie ujrzy światła w swych stóp. Wszystkie te podziękowania, nie wyliczając t. zw. hymnu narodowego, który przy pierw-

szej sposobności zostanie zapomniany na koronie międzynarodowej, nie są niczym innym, jak manewrami, przy pomocy których Stalin zamierza oszukać nie tylko co do samego siebie świat plutokratyczny lub liberalistyczny. Obecnie ma on być znów oszukany przy pomocy nowego triku o „wolnościowym“ przekształceniu Związku Sowietów.

W łańcuchu manewrów maskujących — pisze „Deutsches Allgemeines Zeitung“ — za pośrednictwem których Kreml pragnie zasugerować świat zachodni i przedstawić się jako obywateli i obywateli, przedstawiającego dla prawdziwych wartości narodowych, omawiana „rewizja konstytucji“ zajmuje specjalne miejsce. W Niemczech, a także we wszystkich krajach europejskich, które właśnie w ostatnich miesiącach uświadomiły sobie ogrom niebezpieczeństwa bolszewickiego, wieścią jednak, że Moskwa przygotowała się w ten sposób, jedynie tylko do specjalnie wyafinowanego skoku do gardła narodów europejskich. Kremliowi jednak — podkreśla w zakończeniu dziennik — nigdy skok ten się nie uda, bez względu na to, jaką oszukańcza maskę włożą na jeszcze na siebie.

## Ciężkie walki obronne na Wschodzie.

### Zacięte zmagania o masyw górski Cassino.

Berlin, 4 lutego. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 3 lutego: Podczas gdy nasze wojska odparły i takież ataki bolszewików na przyczółku mostowym Nikopolu, toczą one w rejonie na południowy zachód od Dniepropetrowska ciężką walkę obronną z napierającymi formacjami pancernymi przeciwnika.

W rejonie połojowym pomiędzy Kirowo-gradem a Blaż Cerkwią jedna z własnych grup zaczepnych napotkała na gwałtowne kontrataki nieprzyjacielskie. Rozpoczęły się zacięte walki, które jeszcze trwają.

W rejonie na południe od bagien Prypcyl zaatakowały się wielokrotnie ataki bolszewików na Szeptówkę. Dalej na północny zachód oddano w toku żarliwych walk obronnych miejscowość Równie i Luck.

Pomiędzy Prypcają a Berezyną, jakoteż w rejonie na północny zachód od Witebska, gdzie bolszewicy podjęli znowu swe ataki, wojska nasze osiągnęły wczoraj w zmiennym zmaganiu sukces obronny.

Pomiędzy Jaczorem i Iłmion a załogą Fińską nasze dywizje toczą nadal ciężką walkę obronną. Zwłaszcza na zachód od Nowogrodu, gdzie podczas skutownych kontrataków zniszczono 22 czołgi nieprzyjacielskie, oraz na wschód od Narwy bolszewicy kontynuowali swe ataki znacznymi siłami.

W południowych Włoszech nieprzyjacieli wykonał wczoraj na przyczółku desantowym Nettuno kilka bezskutecznych lokalnych ataków przeciwko północnemu frontowi. Skoncentrowanymi przeciwaściami unicestwiono zaportowane wczoraj sukcesy zaczepne nieprzyjaciela.

Na froncie południowym trwa szereg zmagania o masyw górski Cassino. Panujące wzgorza pozostały w rękach Niemców. Straty po obu stronach są wysokie.

Na pozostałym froncie dzień miał przebieg spokojny.

Kilka samolotów nieprzyjacielskich zrzucało ubiegłej nocy bomby na Niemcy z zachodnie i północno-zachodnie.

## Tokio nie obawia się ataków powietrznych.

Tokio, 4 lutego. Stolica Japonii jest przygotowana na wszelkie przysiężone wypadki — zapewnił nadburmistrz Wielkiego DNB w Tokio w przedbiegu rozmowy, dotyczącej głównie możliwości alianckich ataków powietrznych na metropolję kraju.

Liczymy się z atakami powietrznymi, podkreślił Odate, i z tego powodu wydaliśmy, zwłaszcza w ciągu ostatnich 6-ciu miesięcy odpowiednie zarządzenia. Równoległe ze zrozumieliśmy samo przez się zarządzeniami ochrony przeciwlotniczej dokonuje się też stopniowego oraz systematycznego zmniejszenia gęstości zaludnienia naszego 8-miljonowego miasta. Ewakuacja ta, zgodnie z życzeniem rządu, odbywa się

dobrowolnie i ma przebieg zupełnie normalny. Oczynimy dzisiaj wszystko, co jest konieczne dla sprostanja wszelkim ewentualnościom w przyszłości, mówił dalej Odate, zarówno w zakresie wyżywienia, pomieszczenia ludności, zapewnienia odzieży, jak i ochrony przeciwlotniczej.

Pomyśleliśmy nawet o naszych cennych dziełach sztuki. W razie ewentualnej konieczności będą one przeniesione w bezpieczne miejsca. Aljanci mogą być w każdym wypadku przekonani, że zakończył Odate swą rozmowę z przedstawicielem DNB, że ewentualne ataki powietrzne nie zastaną nas nieprzygotowanymi. Nawet gdyby przytem mieli zniszczyć obiekty materialne i zabijać ludzi, to jednak naszego ducha i zapału wojennego nigdy nie złamią.

## Zdecydowana postawa Hiszpanji.

### Prasa hiszpańska przeciwko groźbom anglo-amerykańskim.

Madryt, 4 lutego. Z najdalej posuniętą wyrazistością odpowiada prasa madrycka na anglo-amerykańską kampanję agitacyjną przeciwko Hiszpanji.

Wszelkie artykuły wstępne w szczególnych swych wywodach biorą sobie hasło „Hiszpanja nie pozwala się wytrącić z równowagi i broni swej neutralności za wszelką cenę“. Organizatorzy tej wojny nerwów wyzytao mogą, że metody ich natrafiają w Hiszpanji na grunt najzewnętrznie niepodatny.

Dziennik „Arriba“ pisze: Hiszpanja jest stanowczo zdecydowana do wyrzeczenia się wszelkich udogodnień, które zyskała w czasach ostatnich na skutek neutralnego swego stanowiska, skoroby tylko w ten sposób zachować mogła swój honor narodowy i swą powagę“. Grozby niezłego się nie osiągnie od Hiszpanji. Cały naród zwracając się przy swych wodzach, gdy spostrzeżę tego rodzaju metody, ponieważ odezwa groźba, skierowana przeciwko swej niezawisłości i swemu prawu do życia. Dziennik „ABC“ oświadcza: „Zarobom wątpliwiej jakości, jakie podnosi prasa angielska przeciw Hiszpanji z podziwianiem godną jedno-myślnością, przeciwnie możemy listę, na której zanotowano z wszelkimi szczegółami znaczne cięższe wykroczenia, popełnione przez Anglię. Poniżające słowa prasy brytyjskiej są dla nas niezrozumiałe i

nie wywołują żadnego efektu. Doskonale rozumiemy napięcie nerwów, nanuçające w Anglii, nie uprawnia ono jednak do podeptania powagi Hiszpanji. Hiszpanie są narodem, posiadającym przysławioną dumę i rycerskość“.

Dziennik „Ya“ pisze: „Stanowisko Hiszpanji jest absolutnie jasne, neutralność hiszpańska nie zalicza się do dziedziny im-

provizacji, ale stanowi ona fakt, ugruntowany na prawie międzynarodowym. Pod mianem neutralności nie rozumiemy wahania się na tę lub ową stronę, nie rozumiemy bojeźliwego krycia się z własnymi poglądami, ale widzimy w neutralności wyraz siły moralnej narodu naszego, który przeżył ciężką walkę o swą wolność“.

Z dalszych artykułów, zamieszczonych na łamach prasy madryckiej, wynika jasno, że Hiszpanja nigdy nie ugięła się wobec groźb i też nigdy się nie ugięła. „Informaciones“ woła: „Naród hiszpański wykazuje zdecydowaną wartość wobec groźb i przeciwności, obojętnie z jakiejby one pochodziły strony“. Z pewnością nie ponosi Hiszpanja winy w tem, że aljanci w przeciągu 24 godzin stracili przyjaciel, jakich ewentualnie posiadali dotąd pośród narodu hiszpańskiego. Hiszpanja jest jednak przekonana o tem, że autarkiczna ta reakcja stanie się wielkim honorem. „Ci wszyscy, którzy chcą złać nas groźbami lub przemocą, dostarczą nam tylko dowodu na to, że nas nie znają — tak podkreśla tę samą myśl dziennik „Alcazar“.

## Miljon ludzi zmarło wskutek nędzy głodowej.

Szanghai, 4 lutego. W nieobsanzonej części prowincji Kwantung, jak w swoim raporcie donosi sekretarz amerykańskiej komisji dla wsparu w Kwantungu po dokładnym obejrzeniu terenów, dotkniętych głodem, umarło w ostatnim roku przeszło milion ludzi.

Według tego sprawozdania, nędza głodu spowodowana została wskutek zniszczenia części dawniejszych zbiorów przez szarancę oraz długotrwałą posuchę, a przede wszystkim wskutek odpadnięcia dowozów, wywołanego wojennymi stosunkami, a także z braku dowozu ryżu, środków nawozowych z Indochin i Syjamu.

## Zwolnienie włoskich dyplomatów.

Rzym, 4 lutego. Włoskie ministerstwo spraw zagranicznych ogłasza długą listę ambasadorów, posłów, radców legacyjnych i innych wyższych urzędników, którzy z powodu swej działalności politycznej w służbie Badoglio zostali bezterminowo zwolnieni ze służby wojskowej, a pa uciecze Badoglia początkowo przez rząd włoski byli przeniesieni w stan spoczynku.

Wśród nich znajdują się ambasadorowie Alfieri, Grandi, Rocca, Guariglia, de Vecchi, Bastianini oraz posłowie: Tagliani, Petrucci, hr. Magistrati, Bova Scoppa i ka. Colonna. Pewna liczba dalszych dyplomatów włoskich, którzy po powrocie rządu faszystowskiego do władzy zostali początkowo pozostawieni w służbie, obecnie zostali przeniesieni w stan spoczynku. Wśród nich znajdują się posłowie Emanuele Grazi, Alessandro Starace, Guglielmotti, della Porta i della Chiesa.

## Dalekoidące kompetencje dla Filipin.

Tokio, 4 lutego. Rozpoczęta dnia 25 listopada 1943 r. sesja parlamentu zamknięta została 2 lutego br. Jako bezwzględnie koniecznym warunkiem dla rozbudowy Filipin uznano przyjęcie 60-ciu wniosków o wysoce doniosłym znaczeniu dla młodego państwa. Szczególnie ważne znaczenie posiada fakt, że prezydentowi Laurelowi przyznano najdalej idące kompetencje.

## Japończycy odrzucili atak na Nową Gwineę.

Tokio, 4 lutego. Z raportu frontowego z południowego Pacyfiku dowiadujemy się, że gwałtowne walki trwają jeszcze w dzungli na Nowej Gwinei.

Pewna jednostka aliancka zaatakowała w dniu 26 stycznia pozycje japońskie nad rzeką Mott, około 10 kilometrów na zachód od przylądka Gumbi. Po uporczywej walce, która trwała ponad 14 godzin, aljanci zostali odrzuceni ponosząc krwawe straty.

## Południowe Włochy eksperymentem.

Genowa, 4 lutego. Korespondent wojenny „Daily Mail“ na południowo-włoskim froncie Aleksander Clifford pisze w artykule specjalnym m. in.: „Byłoby nonsensem utrzymywać, że administracja aliantów w obsadzonych przez nich terenach południowych Włoch uwięziona jest sukcesami. Faktem istotnym jest, że pierwszy eksperyment aliantów z zakresu t. zw. oswobodzenia Europy doprowadził do gwałtownego rozczarowania „oswobodzonych““.

## Goście i burzliwe dni Londynu.

### Prasa angielska o niemieckim ataku lotniczym na Londyn.

Genowa, 4 lutego. W znacznie większych rozmiarach, niżeli to bywalo zazwyczaj dotąd, donosi prasa londyńska o skutkach niemieckiego ataku lotniczego na Londyn, wykonanego w nocy z soboty na niedzielę. Oddzielne artykuły objaśnione są także rycynami. Stwierdza się, że bomby zapalające oraz bomby średniego i ciężkiego kalibru spadły na obszar miejski Wielkiego Londynu i że uderzyły one dokładnie w swe cele. Wszystkie dzienniki londyńskie donoszą, że obrona londyńska była „znacznie ożywiona i trwała dłużej, aniżeli kiedykolwiek poprzednio. Obsługa pokonać musiała uwał pracy“.

„Daily Mail“ rozpoczyna swe sprawozdanie słowami następującymi: „Wracają do obrony Londynu goście i burzliwe dni z roku 1940“. Następnie pisze ten dziennik, że bomby zapalające spadły całąmi śropkami, że pochodnie oświetlały nieboskłoki a bomby burzące ze strasznym wyciem spadały masami. Na wybrzeżu południowo-wschodnim Anglii ludność zniewolona była przesiedzieć przez 4 godziny w piwnicach i zaledwie nastąpiło odwołanie alarmu, gdy ogień rozpoczęła niemiecka ciężka artylerja przybrzeżna tak, że znowu trzeba było zejść do schronów.

### Imredy o walec Niemiec przechwke bolszewizmowi.

**Budapeszt, 4 lutego.** Przywódca prawicowej partii epozycyjnej odrodzenia węgierskiego, promjer A. D. Imredy, wygłosił przemówienie w czasie zbrania członków partji w Kluju, przyczem zajmował się kwestją nielazpłocznoscia bolszewizmu. Imredy oświadczył, że armja niemiecka dźwiga na barkach swych 98 procent całego ciężaru walki przeciwko bolszewizmowi. Utrzymuje ona front z siłami zadziwiająco małym. Okoliczność, że Niemcy stale dysponują rezerwami, przyczynia się właśnie do tego, że władza, gdziekolwiek sukces sowiecki mógłby się stać powodem strategicznych następstw, ujawnia się bardzo szybko przeciwuderzenie niemieckie.

### Statki szpitalne w Gibraltarze.

**Genewa, 4 lutego.** Dwa wielkie statki szpitalne przybyły do portu w Gibraltarze, celem wyładowania rannych z frontu południowo-włoskiego i z pod Nettuno.

### Aljansy lotnicy zbombardowali klasztor.

**Rzym, 4 lutego.** Jak donosi radio rzymskie, w czasie ataku terrorystycznego, wykonanego na miasteczko Castel Gandolfo, położone w górach Albańskich, gdzie Papię posiada letnią swą rezydencją, lotnictwo anglo-amerykańskie zbombardowało także powien klasztor zakonnic. Z pośród 20-ty przebywających tam sióstr, wyciągnięto 17-cie zabitych z gruzów, pozostałe zaś trzy są ciężko ranne. Lotnicy anglo-amerykańscy rzucili 4 bomby w obrębie zabudowań obszaru papieskiego.

### Serja trzęsień ziemi w Turcji.

**Stambul, 4 lutego.** Turcja. Jak już doniesiono, została nawiedzona serją ciężkich trzęsień ziemi. Jak stwierdza obserwatorium w Stambule, w Anadolji odczuło ogółem 2 wstrząsy ziemi o różnym stopniu gwałtowności. Z powodu zniszczenia połączeń telefonicznych nie mażemy jeszcze dotychczas dokładniejsze wiadomości. Z tego powodu liczba zabitych nie jest jeszcze dokładnie wiadoma. Według przypuszczeń, kilkadziesiąt osób straciło życie. Wielkie szkody poniosła prowincja Kastamonu w północno-zachodniej części Anadolji. Miejscowość Czerkes została zupełnie zburzona. Ożary piąte domów w mieście Gerede, położonym na zachód od Czerkes, zawalilo się. Prace ratunkowe są uтрудnione wskutek burz śnieżnych, a częściowo zupełnie niemożliwe.

## Kryzys gospodarczy w Marokku francuskim.

**Madryt, 4 lutego.** Na skutek okupacji anglo-amerykańskiej wzmożły się trudności gospodarze w Marokku francuskim.

Wynika to z oświadczeń generalnego rezydenta Pnaux w Rabacie, opublikowanych w dzienniku „Arriba“. Mówi on m. j. że władze francuskie Marokka zmuszone były zarządzić dalsze podwyższenie podatków, co stało się konieczne wobec istniejącego stanu wojennego. W żadnym razie nie przewidywały jeszcze Marokko ciężkich tych czasów, które przedstawiły się niesłychanie krytycznie, szczególnie w ciągu lata roku ubiegłego. Największe powi-

kłania gospodarze wywołane zostały zmniejszeniem się importu północno-amerykańskiego. Władze użyć muszą całego swego wpływu na to, aby w ramach ustawy lombardowej uzyskać od aliantów niekóre towary. Wojaż jeszcze w stanie ostrym znajdując się kryzys transportowy, ponieważ Marokko odczuwa wielki brak wagonów kolejowych. Ostatni sprzęt zboża wypadł nie do brzo tak, że obszary te nie dysponują żadnymi rezerwami. Podobnie przedstawia się rzecz z artykułami przedzajcami, gdyż dowóz przerwano od wiosny 1943 z powodu braku tonażu okrętowego.

## W sprawie egzaminu czeladniczego.

(Ap) Kraków, 4 lutego. Na skutek licznych za-pytań, w sprawie dokumentów dotyczących dopuszczenia do egzaminu czeladniczego wyjaśniamy, że według § 4 ordynacji egzaminacyjnej dla egzaminów nieniemieckich czeladników rzemieślniczych w Gen. Gub. z dnia 1 grudnia 1942 r. do podania o dopuszczenie do egzaminu czeladniczego należy załączyć następujące dokumenty: a) krótki, własnoręcznie napisany życiorys, b) świadectwo mistrza, stwierdzające edbycie nauki, c) świadectwa złożonych egzaminów pośrednich, d) świadectwa uczęszczania do obowiązkowej szkoły zawodowej, e) dwie fotografie (nie-

naklejone, z odkrytą głową), f) pokwitowanie z udzielenia opieki egzaminacyjnej, g) policjone świadectwo moralności, h) oświadczenie, czy kandydat był uprzednio karany sądownie, względnie czy nie toczył lub nie toczył się przed niemu postępowania karno-sądowe lub urzędowe dochodzenie, i) zapewnienie, że kandydat nie złożył dotychczas w żadnej innej Okręgowej Grupie Rzemiosła wniosku o dopuszczenie do egzaminu, lub też wzmianka, gdzie i kiedy miało to miejsce, j) ewentualne zaświadczenie fachowe Okręgowej Grupy Rzemiosła.

## KRONIKA

LUTY  
**4**  
Piątek  
Dzisiaj: Weronika  
Jutro: Agata p. m.  
Dziś obchodzimy zaliczenie o d. 17.30 do 8.00

### Wnioski o przydział marek na żelazo.

(Ap) Kraków, 4 lutego. Wnioski o przydział marek na żelazo składa się w właściwej Powiatowej Grupie Rzemiosła. Wnioski takie może składać tylko rzemieślnik, prowadzący warsztat w gałęzi rzemiosła metalowego, a więc np. właściciel warsztatu ślusarskiego, kuzni itp., który albo otrzymał zlecenie prywatne, albo też potrzebuje żelaza w celu wyposażenia swego warsztatu, uzupełnienia narzędzi itp.

Wnioski składa się na specjalnym formularzu, który wydaje każda Powiatowa Grupa Rzemiosła. Istnieją dwa rodzaje formularzy. Pierwszy z nich dotyczy przydziału marek na żelazo dla kontyngentów nieprzekraczających 30 kg. Drugi formularz dotyczy kontyngentów ponad 30 kg. Do wniosku o przydział marek na żelazo potrzebne są wykonanie zleceń prywatnych, należy dołączyć dowód otrzymania takiego zlecenia.

### Zywopiót zastępuje drzewo i żelazo.

(Ap) Kraków, 4 lutego. Do ogrodzenia domów, ogrodów, czy jakiegokolwiek innej posesji, potrzebna drutu, pałi, drzewa itd. Niekóre z tych materiałów są dziś trudne do nabycia, względnie wogóle nie można ich nabyć. Wobec tego zmuszeni jesteśmy uciec się do środków zastępczych, biorąc pod uwagę, aby wyglądem swym zadoczyć uwyżnily również wymogom estetycznym.

Najlepiej do powyższego celu nadaje się żywopiót. O ile ten ostatni ma odgraniczać posesję od ulicy, najlepiej zastosować m. in. szczydłowiec alpejski, szakiak niernisty, głóg, polny kłosa i wiklinę. Z żywopiołu, które muszą być przy-ci-

nama, wśród wielu roślin należy wymienić dereni i pęglwe japońska. Odpowiednie rośliny wkopuje się w rowy, których głębokość nie powinna przekraczać 60 cm.

### O znakowaniu statków wodnych.

(Ap) Kraków, 4 lutego. Oddojne władze wydały psatistio nowe zarządzenie w sprawie znakowania galarów i krypt, używanych wśród lodowej komunikacji wodnej na terenie Generalnego Gubernatorstwa.

W miejsce dotychczas ntywanego oznaczenia (marwisio lub żyma właściciela oraz state miejsce postoju statku), należy godaj wypisać numer rejestracyjny na zewnętrznych stronach burty statku; numer rejestracyjny na galarach i krypcach należy umieścić na obu dłuższych ścianach burdy mie-puch należy umieścić na obu dłuższych ścianach burdy mie-puch należy umieścić na obu dłuższych ścianach burdy mie-puch należy umieścić na obu dłuższych ścianach burdy mie-puch...

### Kronika żałobna.

(Sm) Kraków, 4 lutego. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Zofja Poliwka, lat 58, wdowa po lekarzu; Marja Poleska, lat 70; Janina Plakiewicz, lat 79; Barbara Kwietniowska, ur. 1942; Marja Bronisława Radon, lat 85; Kazimierz Gawel, lat 50; Józef Pierzak, lat 68, wdowa po robotniku; Karolina Koderowska, lat 80, wdowa; Marja Wosnyk, lat 53, żona adwokata; Helena Myjno, lat 33, żona handlowca; Józef Kwietniewski, lat 45, rolnik; Mieczysław Wilk, lat 21; Marja Sopel, lat 62, wdowa; Eleonora Lis, lat 87, zakonniczka.

(Ap) POSZUKIWANIE ZAGINIONEGO. W tych dniach wyszedł z domu Zdzisław Wiatkowski, zamieszkały w Kielcach przy ul. Zamiatyńskiej 2. Chłopiec jest w wieku szkolnym i dotychczas nie wrócił do rodziców. Osoba, która widziała zaginionego, względnie mały miejsce pobytu tego, proszone są o udzielenie informacji siroskannym rodzicom.

(Ap) WIEPOSIEMI GOŚCIE. Do mieszkania Rudolfa Dobrzańskiego, dzierzawcy majątku Łalanowice, gm. Radzanów, pow. Busko, wtargnęło wieczorem kilku uzbrojonych bandytów. W chwili napaadu na mieszkanie, w Dobrzańskiego było kilka osób w charakterze gości. Po steroryzowaniu wszystkich gości i gospodarza, bandyci zabrali okrycia wierzchnie, zegarki, buty i portfele z pieniędzmi. Ogółne straty poszkodowanych obliczono na 30.000 zł. Za bandytami wszczęto us-tychmalowoty pościg.

(Ap) SZKARZYSTWOWANY BANDYTA. Do mieszkania Pawła Bandury w Busku, ul. Parkowa 49, wszedł wieczorem nieznanymi mężczyzmi z przysiężoną brodą i wąsami oraz z bakami, pomalowanymi na czarno. Ciele zajęcia możnaby potraktować humorystycznie, a przybyłego uważać jako kole-dnikia. Mieszczy przybyły okazał się bandyta, który steroryzował mieszkańców, poczem zabrał kilkadziesiąt złotych gotówką, skłora na buty i zbiegl w niewiadomym kierunku.

(Ap) NAPIAD OPYSZKOW. Do mieszkania właściciela hurtowni tytoniowej Władysława Bernata w Stopnicy wtargnęło nocą kilka opyszaków. Łupem ich padło około 10.000 zł. gotówka, certy urabrnia maszkie i przeszło 30.000 sztuk różnych papierosów. Dochodzenia policyjne w toku.

W Bratysławie otwarto Instytut dla chorych na raka. Wyposażony on jest w 150 łóżek, nowy zaś gmach jego przy-laczony jest do kliniki uniwersyteckiej oraz posiada różne asystorja.

### Obwieszczenia urzędowe

#### OBWIESZCZENIE

W sprawie egzaminacji zpiórki metali. — Z dnia 15 stycznia 1944 r.

Decretem z dnia 23 czerwca 1942 r. zarządżym dla Okręgu Krakau obowiazkowe dostarczenie starzyny i materialow odpadkowych. Ponieważ odbywajace sie obecnie gijowanie jest nadwyzszaj dobre i poniewaz dotychczas mozilwie bylo od-magac tymko pojedyncze gazy, z powodu tego zarządżam odbywajace sie równo-lemie z obowiazkowem dostarczaniem

#### PREMIOWA ZBIORKA METALI

w czasie od dnia 15 stycznia do dnia 5 marca 1944 r.

Wedlug tego kto odda 8 kg miedzi otrzymuje 1 litr wódki 40%  
kto odda 8 kg bismutu otrzymuje 1 litr wódki 40%  
kto odda 8 kg niklu otrzymuje 1 litr wódki 40%  
kto odda 3 kg cyny otrzymuje 1 litr wódki 40%  
kto odda 10 kg miedzi otrzymuje 1 litr wódki 40%  
kto odda 10 kg ołowiu otrzymuje 1 litr wódki 40%

#### ZARZĄDZENIE

Na mocy dekretu Generalnego Gubernatora z dnia 15 listopada 1943 r. wop. obwieszczenie z dnia 7 grudnia 1943 r., Dz. Urz. Str. 2549) ustanowiony zostalem Pełnomocnikiem Specjalnym dla wzmoznienia sprawności w Generalnym Gubernatorstwie. Musja ta obejmujcie również przeprowadzenie wyżywienia w stowolniach za-kladow Generalnego Gubernatorstwa.

#### Nauka i wyhodowanie

Recewji Korespondencyjny kurs Przygotowawczy do Państwowej Wyższej Szkoły Technicznej w Warszawie. Czynnaj od 1 listopada 1942 r. Informacje: Warszawa, Smolna 34/4. 4263k

#### Różne

Projekty budowlane wykonują. Goniec Krak., Kraków „Nr. 6289”.  
W pismachach 31. 1. 1944 o godz. 12 w nocy miody brzozy miał pieszek został skradziony w Krakowie z pod bramy ul. Starowisna 93b. Ktoży widział, gdzie tam pies jest, proszany jest za dobrem wynagrodzeniem o zwrot względnie o powiadomienie gdzie jest. Kraków Starowisna 93 B m. 2. 6419

#### Konice „Obwieszczeń Urzędowych”

#### Obwieszczenia różno

#### 3-aj Przetarg na buhaje czerwone.

oddziele się w wtorek dnia 8 lutego 1944 r. w Limanowej (Targowica Mlejska). Poczajcie o godz. 10-tej. Licencja i klasyfikacja 7 lutego o godz. 13. Załazki Radowców Bydło i Trzody Chlownej w Krakowie.

#### Neclugi

Neclugi: Kraków, Zielona 25/1. 21485  
Neclugi: Kraków, Grodzka 59/12. 4810  
Neclugi: Kraków, Szewska 7/7. 4818  
Neclugi przydzialowi: Kraków, św. Seba-stjana 34, m. 2. 4820  
Neclugi: Kraków, Starowisna 52, m. 13. 4822  
Neclugi inteligencji: Kraków, Radziwiłłowa 14/4. 8725

#### Matrymonjalne

Wdowiec, lat 38, metalowiec, dobre sytuowany, mający troje dzieci (starsze), z braku czasu, pragnie ta droga poznać panne lub samotna wdowa od 25—35 lat, w celu matrym. Zgłoszenia tylko po-żadne, z listem i fotografią zwrotną kierować: Goniec Krak., Rzeszów, pod „Metalow-iewicz”. 4259k

Zięzna różnami wypowiedzeniami. Pami po 40-cie milaj powierzchni, dobrze sytuowana, poza kulturowego pana do lat 50-ciu w celu matrym. Łaska-we zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6334”.

Nawiąże korespondencję z panją młującą piękno we wszystkich przejawach, z dobrego domu do lat 32, cel matrym., kawaler, wiek 38, szatny, średni wzrost, wolny zwód. Łaskawe zgłosz. do Gośca Krak., Kraków „Nr. 6378”.

26-letni ziemianin, o znanym nazwisku, podobno przystojny, pozna w celu ma-trym. panienką do lat 20, tylko bardziej ładną, zgrabną i zamożną. Zgłoszenia z fotografią do Bura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 40, pod „W 680”.

Mila, elegancka paal, blondynka, pozna sympatycznego, kulturalnego, zamożnego, czterdziestokilkuletniego pana, z wyższym wykształceniem, w celu szpędzenia wolnego czasu od zajęć. Cel ma-trym. Zglosz. z fotografią do Gośca Krak., Kraków „Nr. 6139”.

Pomerzanka lat 32, szatynka, przystojna, inteligentna, mila, dobrego charak-teru — ale smutna, pragnie znaleźć brańnią dumą. Panowie na stanowisku, inteligentni, mili w obciężciu, zechca złożyć swe ofensy. Separowani niewyku-czeni. Cel matrym. Zgl.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 4312k”.

Dwie miody i niepozyczone, pragnie poznać odpowiednich gentlemanów, bardzo bogatych, dumnych, postępowców. Cel matrym. Oferty powoznie z fotografiami i mianonimowo: Goniec Krak., Kraków „Nr. 4313”.

Biadny student zgubil większą kwotę z papierami i portfelem. Uczciwego zna-lazcę proszący jest oddać do sklepu „Bata”, Kraków, Florjanską, za wyso-kim wynagrodzeniem. 6193

Zgubione Kennkartę Nr. 3215, wystawio-ną przez gminę Orzechowce, pow. Prze-myśl, na nazwisko Biłciański Rafał, ur. 9. IX. 1921, w Trzyczkach. 4316k

Zgubione Kennkartę Nr. 27642, wysta-wioną przez Starostwo Jasna, na nazwi-sko Kamionka Zuzanna. 4316k

W miesiochu sierpnia 1943 roku utra-dzone na stacji Orzegórkli w Krako-wie, Kennkarte, wydana przez Ekspozy-turę Starostwa w Kazimierzy Wielkiej, dnia 1 lutego 1943 r., Nr. 570, na na-zwisko Stefana Kajdani z Probolowic. Zgubione Kennkarte, na nazwisko He-nowicza Zofia, Debina Kreis Debica. 4400k

Zgubione Kennkartę na nazwisko Si-woanna Władysława, Mokro, Kreis De-bica. 4399k

Zgubione Kennkarte na nazwisko Czajla Anna, Wolica, Kreis Debica. 4400k

Zgubione Kennkarte, na nazwisko He-nowicza Zofia, Debina Kreis Debica. 4400k

Zgubione Kennkarte, na nazwisko He-nowicza Zofia, Debina Kreis Debica. 4400k

Zięte srebro, kamienie szlachetne, gra-wiruje Zakład Rytowniczy Tadeusza Potulnicza, Kraków, Grodzka 5, I. p. oficyjna. 4503

Konsule męskie i damskie białym z po-wyższych materialow, wykonuje rze-czownia „Alicja”, Kraków, Długa 27. 4822

Płukany orsz wszelkie robactwo wraz z zarodkami tegoi radykałnie gas „BF”, oraz odszczynianie przeprowadza dezy-fekacja „Aza”. — Kraków, Pietla 19/7, tel. 217-48, Tarasów, Wałowa 2. 4935

Reperacja zegarków, zegarów i budz-i-ków, unkwietnia firma Gajewski, Kra-ków, ul. Starowisna 26. 4936

Chelewicki wszelkiego rodzaju z powie-rzonych materialow solidnie wykonuje prawnica cholewicki Kraków, ul. św. Ger-trudy 14, II. 5043

Buty oficerskie, czołowy do nich z do-szczynionych materialow, wykonuje pra-cownica cholewicki Kraków, ul. św. Ger-trudy 14, II. 5044

Zawiadomiam P. T. Klientele, że cen-trala chemicznej pralni i farbiarni Stani-sława Witalskiego została przesunięta do lokalu przy ul. Jozafijńskiej 5, Podgór-ze (dawna laznia), a filja tejże pralni z ul. Stradom do lokalu przy ul. Krakow-skiej 25. Centrala wykonuje wszelkie roboty w zakresie tem wchodzące, na za-żądanie w dwóch dniach, a filje w trzech dniach. 5199

Wydzierżawia w okolicy Krakowa go-spodarstwo z ogrodem, lub kawalczym pola, za dobrem wynagrodzeniem. Oferty: Goniec Krak., Kraków „Nr. 5241”.

Elektryczne instalacje światła, motorów, łuboczek — wykonuje, oraz naprawia: Armata, Kraków, Solarska 6. 5304

Grzaleczniki, imitacje korka w różnych fazonach, wykonuje pracownia obwi-la, Kraków, Orzegórska 4. Sklep. 6094

Zaginalny piesek ostro-wiosny, terrier, czarny z białym, brzozy podpalany, wa-bi się „Struppi”, za wynagrodzeniem do-brem proszę oddać. Kraków, Staro-wisna 97, m. 10. 6094

Zgubione Kennkartę Rozpoznawczą Nr. 10/147032, oraz Kartę Pracy. Nr. 90/103536. Obydwie na nazwisko Ewa Rudnika Zalecka, wydane w Krakowie. W poclugu pospieszonym na linij Tar-now—Kraków w dniu 31. I. o godz. 17 przy wysiadaniu na dworcu w Krako-wie, została zamieniona mała walizka, w której były dwie sukianki damskie i książka p. t.: „My i Wy” Makowskiego. Kto zamienił, proszony jest do wiado-mości: Kraków, ul. św. Jana 13, m. 24, p. Irena Zółtowa. 6006

Złota Białków ZOFIA BASTEROWA

żona przemysłowca  
Najukochańsza i Najlepszona Żona i Matka, przeżywała lat 48, po dia-gnie, a ciężkiej chorobie, zaopa-trzona Sw. Sakramentami, zaszcza-wa w Panu, dnia 2. II. 1944 r.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 5. II. br. o godzinie 3.30 po-południu w Kaplicy na Cmentarzu Rakowickim, na który-to smutny obrzęd, pogrążeni w nieutulonym żalu, zapraszają Krewnych, Przy-jaciół i Znajomych  
Mąż, Córki, Wzci i Rodzina.

Nabożeństwo Żałobne  
odprawione zostanie dnia 7 hrs. o godzinie 9.30 rano w kościele św. Anny w Krakowie.

Zgubione boleczyk pamiętkowy z serii-rem dnia 31. I. w Krakowie. Łaskawy znalazca proszący jest oddać do sklepu „Bata”, Kraków, Florjanską, za wyso-kim wynagrodzeniem. 6193

Zgubione Kennkartę Nr. 3215, wystawio-ną przez gminę Orzechowce, pow. Prze-myśl, na nazwisko Biłciański Rafał, ur. 9. IX. 1921, w Trzyczkach. 4316k

Zgubione Kennkartę Nr. 27642, wysta-wioną przez Starostwo Jasna, na nazwi-sko Kamionka Zuzanna. 4316k

W miesiochu sierpnia 1943 roku utra-dzone na stacji Orzegórkli w Krako-wie, Kennkarte, wydana przez Ekspozy-turę Starostwa w Kazimierzy Wielkiej, dnia 1 lutego 1943 r., Nr. 570, na na-zwisko Stefana Kajdani z Probolowic. 4400k

Zgubione Kennkarte, na nazwisko He-nowicza Zofia, Debina Kreis Debica. 4400k

Zgubione Kennkartę na nazwisko Si-woanna Władysława, Mokro, Kreis De-bica. 4399k

Zgubione Kennkarte na nazwisko Czajla Anna, Wolica, Kreis Debica. 4400k

Zgubione Kennkarte, na nazwisko He-nowicza Zofia, Debina Kreis Debica. 4400k

Zgubione Kennkarte, na nazwisko He-nowicza Zofia, Debina Kreis Debica. 4400k

Zgubione Kennkarte, na nazwisko He-nowicza Zofia, Debina Kreis Debica. 4400k

Z. p. ZOFIA z Gencchorów Wroniawa MANOWSKA

Właśc. córka Kaźmiana  
przeżywała lat 45, po ciężkiej i krótkiej chorobie, zaszcza w Panu, dnia 27. I. 1944 r. we Wrocławiu. Żitnienie zwlok do grobowca rodzinnego w Mucharzu, odbyło się w dniu 2. II. 1944 r., a czym za-wiadamaję pogrążeni w głębokim smutku  
Mąż, Córka, Ojciec i Rodzina.

Za spokój duszy §. p.  
MARJI MONKOWEJ  
zmarłej w październiku 1943 r.,  
odbędzie się

Msza św. żałobna  
w kościele OO. Pijarów w Krakowie, dnia 7 lutego 1944, o godz. 6-tej rano, na które zapraszają  
Koleżdy i Koleżanki Drnk. Kot.

Za spokój duszy §. p.  
z Walaszków  
JANINY SUDER  
zmarłej w IV bolesny rocznicę śmierci,  
odprawione zostanie

Nabożeństwo Żałobne  
w sobotę, dnia 5. II. 1944 r. o go-dzinie 8.30 rano, w Kaplicy na Cmentarzu Rakowickim, o czym za-wiadamaję

6400 Rodzice i Rodzeństwo.

PODZIĘKOWANIE  
Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę naszemu kochanemu Ojcu i Dziadkowi §. p.  
Józefowi  
JACKIEWICZOWI  
składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać”  
6231 Dzieci i wnuki.

Zgubione dn. 14 stycznia 1944, papiery zwolnienia z pracy w Niemczech, jak również zwolnienia z oborzy pracy przy ul. Wąskiej. Uczciwego znalazcę proszący o zwrot za wynagrodzeniem, na adres: Płasky Aniela, Kraków, Miodowa 13. 4404k

Zgubione dowody osobiste, niemieckie Kennkarte, na nazwisko Stella Lady-sława, wyst. w Wolf Duchackiej. 4404k

Zgubione Kennkarte w tramwaju, dnia 16. I. 1944, na nazwisko Anioł Mieczysław, ur. 23. XII. 1922 r., wydana przez gminę Bochnia-Land, zam. Ru-rów Nr. 107. 4801

Zgubione Kennkarte, wystawioną przez Obwód VII, w Bronowicach Małych, na nazwisko Agnieszka Blachut. 4853



Od dnia 4 do 7 lutego 1944: Trzeci Tydzień. APOLLO św. Tomusza 11

WANDA św. Gertrudy 5. Trzeci Tydzień. TITANIC

SZTUKA św. Jana 6. MAŁY RUCH GRANICZNY

ATLANTIC Stradom 15. WSZYSTKO NA MOJĄ KOMENDĘ.

UCIECHA Starowińska 16. KOBIEȚA NAD PRZEPAŚCIĄ

STELLA Lubiec 15. MIDDLOWY MIESIĄC PANNY BEATY

ŚWIĄTOWA PANORAMA „FOTOPLASTIKON”

OBRAZY sprzedawca, kupno, ocena

Transporty zbiorowe na Lwów, Warszawę

KSIAŻKI kupuje - płaci najlepsze ceny

HURTOWNIA ARTYKUŁÓW KOSMETYCZNYCH



Pracownia koider i matoracy

MIECZYSLAW WŁODARCZYK

ZAKŁAD techniczno-dentystyczny

Pileski T.-Syska K.

WYSTAWA ŚWIĄTOWA ZARAZA ŻYDOWSKA

WYSTAWA ŚWIĄTOWA ZARAZA ŻYDOWSKA

Wolne posady. Lekka i popłatna praca w fabrykach porcelany w Bawarii...

Buchalter, siła fachowa (znajomość metody przebiekowej)...

Kupno nieruchomości. Wille, mur., 5-10 pokoi z ogrodem...

Sprzedzież nieruchomości. Krynica, Wila, 6 pok., ładnie położona...

Przebiekowe. Lekka i popłatna praca w fabrykach porcelany...

Buchalter, siła fachowa (znajomość metody przebiekowej)...

Kupno nieruchomości. Wille, mur., 5-10 pokoi z ogrodem...

Sprzedzież nieruchomości. Krynica, Wila, 6 pok., ładnie położona...

Kuono. Czasem otrzymać zaraz gotówkę na używane ubrania...

Kuono. Czasem otrzymać zaraz gotówkę na używane ubrania...

Kuono. Czasem otrzymać zaraz gotówkę na używane ubrania...

Kuono. Czasem otrzymać zaraz gotówkę na używane ubrania...

Kuono. Czasem otrzymać zaraz gotówkę na używane ubrania...

Kuono. Czasem otrzymać zaraz gotówkę na używane ubrania...

Kuono. Czasem otrzymać zaraz gotówkę na używane ubrania...

Kuono. Czasem otrzymać zaraz gotówkę na używane ubrania...

Kuono. Czasem otrzymać zaraz gotówkę na używane ubrania...

Kuono. Czasem otrzymać zaraz gotówkę na używane ubrania...

Bucielki dziecięce, brązowe pierwszorzędne, na lat 5-8...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...

Kostjum brązowy, popielaty, do wykonania na średnia...